
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773  5Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

391011442215008214 - SEIRDH 02700000006 335041 600.000,00
391011442215008214 - SEIRDH 62500000001 335041 3.024.503,00
971010342115107704 - SEAP 02704000026 449051 4.545.814,71

TOTAL 8.170.317,71

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de abril de 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1059220
..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0330/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, 
publicado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2116171;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no dia 11/04/2024.

Servidor Objetivo
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE, matrícula funcional 
nº5152895/9, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 

lotada no Gabinete da Vice Governadoria.

Participar da 3ª reunião de alinhamento da COP 
30, No Palácio do Planalto.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no 
valor unitário de R$ 658,88, totalizando a importância a ser paga de R$ 
329,44 a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
 III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do 
retorno da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0331/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, 
publicado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2117749;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de TAUA/CAPANEMA/BRAGANÇA/PA, no período de 05/04/2024 
a 07/04/2024.

Servidor Objetivo
PATRICCIA HEITMANN ELERES, matrícula funcional nº 

5958137/1, ocupante do cargo de Diretora do Cerimonial, 
lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município.

 
FLAVIO BRANDÃO DA SILVA, matrícula funcional nº 

5945655/1, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, 
lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao Cerimonial, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 772,10 aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1058984

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0329/2024-CRG, de 05 de Abril de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº. 3.337/2023-CCG, de 
14 de Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/367633.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 09/04/2024, o 
gozo de férias da servidora ALESSANDRA SILVA DA SILVA, Id. Funcional 
5945651/2, concedido por meio da PORTARIA nº 0220/2024 – CRG, de 
06/03/2024, publicada no DOE 35.738 de 08/03/2024, ficando os dias 
interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1058947
PORTARIA Nº 663/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2117344, 
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar no trecho Belém/Santarém/Belém, no período de 24 a 27 
de abril de 2024, a fim de participar do I Encontro de Lideranças Políticas 
da Amazônia Brasileira, conceder, para tanto, 3,5 (três e meia) diárias, e 
tratando-se de viagem no território estadual, não há imposição legal para 
responderem pelo expediente do órgão, na ausência do Titular.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 664/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/380392,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Rio Branco/AC, no período 
de 10 a 13 de abril de 2024, a fim de participar do“27º Fórum de Governa-
dores da Amazônia Legal”, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS, Secretário Adjunto 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 665/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1365343, 
R E S O L V E:
I. exonerar WENDRAS COSTA DA SILVA do cargo em comissão de Chefe 
de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 30 de novembro de 2023. 
II. nomear KARINA GOMES DOS SANTOS LOUREIRO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 30 
de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 666/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2024/390217,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JEFFERSON FERREIRA COELHO do cargo em comis-
são de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral 
do Estado, a contar de 4 de abril de 2024.
II. nomear FERNANDO SARAIVA DE SOUZA FILHO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 4 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 667/2024-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2024/390217,
R E S O L V E:
I. exonerar FERNANDO SARAIVA DE SOUZA FILHO do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Procuradoria-Ge-


